descensuum, eodem ordine acceptorum, aliquorum autem maior, et aliquorum minor (ut in sequentibus erit lucide demonstratum). 385

Ad rationem quae auctoritatibus plus movet, dicendum quod prima consequentia non valet. Et principia causalis adducta ad probationem illius est vera, quia semper dupla potentia minoris potentiae potest movere duplum mobile mobili minoris potentiae per aequale spatium in aequali tempore. Sed ex hoc non sequitur quod posset movere idem mobile in duplo velocius, sed bene sequitur quod posset movere illud mobile tanta velocitate maiori quanta est duplae difficultatis ad velocitatem priorem, et duplam virtutem requirit. Et illa velocitas aliquando erit praecise dupla velocitatis prioris, aliquando autem maior quam dupla, quandoque vero minor (ut ex sequentibus erit clarum). 395

QUARTA PARS CAPITULI SECUNDI

Quarta vero opinio ponit quod nulla est proportio nec aliquis excessus potentiae motivae ad potentiam resistivam, et ideo proportio velocitatum in motibus non sequitur aliquam proportionem nec excessum potentiae motivae ad potentiam mobilis, sed quoddam dominium et habitudinem naturalem motoris ad motum. 400

Et haec positio videtur fundari super auctoritatem Averrois, octavo Physicorum, commento 79, ubi in solutione eiusdem conclusionis dicit quod: "potentia non corporea non dicitur finita nec infinita, quia finitum et infinitum tantum de corporibus dicuntur, nec etiam una potentia incorporea potest dici maior alia." Maius enim et minus solius est quantitatis. Nec etiam potentiae separatae a corpore sunt proportionales, nec habent proportionem, quoniam proportio solius est magnitudinis ad magnitudinem. Ex istis videtur sequi quod nulla potentia motiva est finita vel infinita nec maior vel minor, nec aliquo modo proportionalis potentiae rei motae, quia omnis potentia motiva non est corpus, sed forma extensa in corpore vel a corpore separata. 405

Et haec positio, una cum dicto Averrois, per definitiones proportionis poterunt confirmari. 415

Primo: Proportio est comparatio rerum eiusdem generis (ut patet per definitionem proportionis primo capitulo assignatam). Sed potentia activa et passiva non sunt eiusdem generis, ut videtur.

Praeterea, si potentia activa et passiva haberent proportionem adinvicem, tunc essent comparabiles. Igitur essent eiusdem speciei specialissimae: Igitur haberent subjectum vel substantiam eiusdem speciei specialissimae. Consequens est falsum, quia potentia dividitur per activum et passivum, ut genus per differentias repugnantes. Et consequentia patet per Aristotelem septimo 420